СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗИМАРЁВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.11.2016 год № 76                                                                                                                                                   с. Зимари

О внесении изменений и дополнений

в решение Совета депутатов Зимарёвского

сельсовета от 16.08.2013 года № 19

«Об утверждении Правил благоустройства

на территории муниципального образования

Зимарёвский сельсовет Калманского района

Алтайского края»
            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской Федерации», протестом прокуратуры Калманского района Алтайского края от 31.03.2015 г. № 02-49-2015, Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить решение «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Зимарёвского сельсовета от 16.08.2013 года № 19 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования

Зимарёвский сельсовет Калманского района Алтайского края» (приложение).
2. Направить данное решение главе администрации Зимарёвского сельсовета (С.А. Базарнов) для обнародования  в  установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и вопросам жизнедеятельности (Л.Н. Арсентьева).

Глава сельсовета                                                                                                      Ю.Г. Черемнов
Приложение

к решению Совета депутатов

Зимарёвского сельсовета

от 14.11.2016 год № 76
Изменения и дополнения в решение Совета депутатов Зимарёвского сельсовета

     от 16.08.2013 года № 19 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования Зимарёвский сельсовет
Калманского района Алтайского края
1) Добавить Раздел 16. «Порядок проведения земляных работ по строительству, ремонту, реконструкции подземных коммуникаций»
    16.1. Выполнение Правил обязательно для всех предприятий и организаций, которые ведут проектирование, строительство, ремонт, реконструкцию и эксплуатацию подземных инженерных коммуникаций, дорог и зеленых насаждений.
    16.2. Прокладка напорных коммуникаций под проезжей частью магистральных улиц не допускается. При реконструкции действующих подземных коммуникаций необходимо предусматривать их вынос из-под проезжей части магистральных улиц.
      16.3. При прокладке подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездов, а также под тротуарами следует предусматривать восстановление проезжей части (тротуара) на полную ширину независимо от ширины траншеи.
         16.4. Не допускать применение кирпича в конструкциях, подземных коммуникациях, расположенных под проезжей частью.
         16.5. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных (реконструированных) улиц,  скверов,  все организации - заказчики, у которых в предстоящем году должны осуществляться работы по строительству и реконструкции подземных сетей, обязаны в срок до 1 сентября предшествующего строительству года сообщить сельской администрации о намеченных работах, со ссылкой на согласованный с отделом архитектуры и градостроительства проект с указанием предполагаемых сроков производства работ.
        Все предприятия и организации до 1 октября года, предшествующего планируемому, обязаны предоставить в сельскую администрацию заявки о всех намеченных работах, связанных с прокладкой подземных коммуникаций по улицам населенного пункта.
        В случае если перспективным планом работ предусмотрено строительство (реконструкция улиц), по которым проектируются сети, они обязаны поставить заказчика в известность об этом при согласовании проекта подземных коммуникаций.

        16.6.
Организациям, не представляющим своевременно указанные данные, разрешение на производство работ не выдается.

       16.7. Сельская администрация до 1 ноября года, предшествующего планируемому,  информирует население и организации населенного пункта о плане работ по строительству и реконструкции улиц, дорог, скверов, парков, бульваров через печать.
      16.8. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, реконструкция, или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), производится только при наличии письменного разрешения.
      16.9. Аварийные работы могут начинаться владельцами сетей по аварийной телефонограмме или письменном уведомлении администрации села с последующим оформлением разрешения в трехдневный срок.
       16.10. Разрешение на производство работ выдается должностному лицу строительной организации, которая будет производить работу по строительству и ремонту инженерных сетей. В разрешении устанавливаются сроки (начало и окончание), условия производства работ.
      16.11. В случае нарушения сроков производства работ (с учетом продления срока), с организациями, оформившей разрешение-ордер, взимается неустойка, начиная с даты, установленной ордером первоначально.
      16.12. Разрешение на производство работ выдается при предъявлении согласованного проекта, схемы движения транспорта и пешеходов, согласованной с ГИБДД, условий производства работ, согласованных администрацией села, календарного графика производства работ.
       16.13. При производстве работ на магистральных улицах, а также в случаях, связанных с ограничением или закрытием движения транспорта на них, разрешение выдается только на основании соответствующего распоряжения администрации села.
       16.14. При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия дорог, тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается только при наличии договора со специализированной организацией о выполнении указанных работ или соответствующего гарантийного письма такой организации, с указанием сроков выполнения этих работ; подземных   коммуникаций   осуществляется   специализированными   организациями по договорам с владельцами коммуникаций.

       16.15. До начала производства работ по разрытию необходимо:
       - установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой;
       - оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с

наименованием  организации, проводящей работы, фамилией  ответственного за производство работ с номером  телефонов организации;

       - ограждение должно иметь опрятный вид, при производстве работ вблизи проезжей части должно обеспечивать видимость для водителей и пешеходов, в темное время обозначено красными сигнальными фонарями. Ограждение должно быть сплошным, надежно предотвращать попадание посторонних на стройплощадку.
       На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи следует установить мостики, но не менее чем через двести метров;

       16.16. Разрешение на производство должно находиться на месте работ и предъявляться по первому требованию работников, осуществляющих контроль за выполнением настоящих  Правил.
       16.17. Перед началом земляных работ строительная организация вызывает на место  представителей эксплуатационных служб и предприятий, указанных в согласованном проекте; при аварийных работах вызываются представители  районной службы связи, дорожно - эксплуатационных участков, организаций, имеющих подземные сооружения у мест аварии. При работе в полосе  железной дороги вызывается, кроме того, представитель железной дороги.
       Руководители эксплуатационных организаций обязаны обеспечить явку своих  представителей на место работ и уточнить на месте положение своих коммуникаций. Одновременно уточняются при необходимости и фиксируются в письменной форме особые условия производства работ с целью обеспечения сохранности действующих коммуникаций.
       В случае неявки представителя или отказа  его, указать точное положение коммуникаций,  составляется соответствующий акт. При этом организация, ведущая работы, руководствуется  положением коммуникаций, указанных на топооснове.  Если фактическое положение коммуникаций не соответствует указанному на топооснове, строительная организация ответственности за их повреждение не несет.

       16.18.
При производстве работ на проезжей части улиц, асфальт и щебень в траншеи разбивается и вывозится производителем работ в специально отведенное место. Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей установки.
         При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт не вывозится.

         При необходимости строительная организация обеспечивает планировку грунта на отвале.
         Траншеи под проезжей частью улиц и тротуаров засыпаются песком и песчаным послойным уплотнением и поливкой водой. Траншеи на газонах засыпаются  уплотнением, восстановлением плодородного слоя и посадкой травы.
        Засыпка траншеи до выполнения геодезической съемки не допускается.
         16.19.
При производстве работ на неустроенных территориях допускается складирование разработанного грунта  с одной стороны траншеи для последующей засыпки.
        16.20.
При засыпке траншеи некондиционным грунтом без необходимого уплотнения, администрация села имеет право приостановить работу, составить протокол и передать его в административную комиссию для рассмотрения.

        16.21.
Организация, получившая разрешение на разрытие, до окончания работ обязана сдать место разрытия.

       16.22.   В случае просадки грунта или деформации восстановительного благоустройства (покрытия) организация, производившая работы, обязана ликвидировать все дефекты за свой  счет и своими силами.
       16.23. В случае обнаружения самовольного разрытия или каких-либо нарушений настоящих Правил, администрация села составляет протокол об административном правонарушении и  направляет на рассмотрение административной комиссии.

2) Раздел 16 считать Разделом 17 и пункты 16.1. – 16.4. считать пунктами 17.1. – 17.4.